Özellikle farklı ve kural dışı dil kullanımları şiir dilinde
daha çok yer alıyordu. 1 Konuşulan dilin yapısının kurallarına karşı çıkmaya ve
kuraldışı bu tür yapılara daha sonra sapma adı verildi2.

1 Meselâ Arap nahiv (cümle bilgisi) biliminin gerçek kurucusu Halîl b. Ahmet (ö. 170/786),
şâirlerin dil konusunda geniş yetkilere sâhip olduklarını “Şâirler, söz sultânlarıdır. Diledikleri
gibi tasarrufta bulunurlar. Anlam verme, anlamı sınırlandırma, lafzı kolaylaştırma ve zorlamada
başkalarına câiz olmayan onlara serbesttir. ” sözleriyle dile getirmiştir. Yine talebesi Sibeveyhî
(ö. 180/796) de “Munsarıf olmayanı munsarıf yapmak, ya da düşmemesi gerekeni düşürmek veya
uzatmak gibi sözde (nesir anlamında) câiz olmayan şiirde câiz olur. ” diyerek onu tasdîk etmiştir
(Nejdet Gürkan, Şiir ve Dil, Arap Edebiyatı, Nobel Yay., Ank., 2005, s. 146).

2 Ünsal Özünlü, Edebiyatta Dil Kullanımları, Doruk Yay., Ank., 1997, s.

5. Âşık olmasa Me’âlî gabgab-ı dildâre sîb (Ağacın gövdesi)
Seyr ider miydi olup ilden ile âvâre sîb

6. Sîbdür dilberün zenahdânı (Ağacın Kökü)
Ele girse kokulasam anı10

9 Me’ali’nin asıl adı Muhammed’dir. Kadılık yapmıştır. Yarhisaroğlu Köse Me’alî diye tanınır.

942/1535-6 yılında vefat etmiştir. Bu şair hakkında yurt dışında bir doktora çalışması yapılmıştır:
bkz. Edith Ambros, Candid Penstrokes: The Lyrics Of Me’ali, An Ottoman Poet of the 16 th
Century, Berlin 1982.

10 Bu figür şiiri, ilk defa neşrederek (Ambros, agm, s.

Yılan kuşandı reşkden ol zâ vü lâm ü fâ (zülf)
4 Leb açdı kâmet ü dehen ü kaşlarun gönül (dehen=mim)

Vasf eyledi didi elif ü mîm ü râ vü yâ
[kâmet = elif; kaş = râ, ya(y)]

5. Emrî n’ider zamâneyi sensüz fedâ ider (çeşm = ayn)

Çeşm ü dehân u kaşun içün ayn u mîm u râ16 (dehân = mîm; kaş = râ)

Hamîdîzâde Celîlî (893/1487-977/1569), 485 beyitlik Hecr-nâme adlı
mesnevisinin baş tarafında besmelenin her harfine farklı anlamlar vererek bir
sapma örneği göstermiştir17:

1 Besmele nazm-ı ‘âlem-âradur

Nâme-i zü’l-celâle tuğrâdur
9 Hâsı sân dîde-i cihân-bîndür

Nergis-i bâğ-ı millet ü dîndür
2 Zâkirine cihân müsellemdür

16 Noktalar encüm-i hidâyetdür
Râh-rev olana kifayetdür

17 Ey Celîlî günâhkâra ne bîm
Hâtime vâkı’ oldı çünki rahîm18

XVII. yüzyıl şâirlerinden Tecellî (1030/1620-21 - 1100/1688-89)’nin

aşağıdaki beyti tamâmen noktalı harflerle söylenmiş bir sapma örneğidir. Bu tür
sapmalarda da şiiriyet kaybolmaktadır:

قشــی نقشــی جبينــی زينــت چــين

شـين نظيـف تـن بـت چـين بقشی

Kaşı nakşı cebîni ziynet-i Çîn
Bakışı şîn Nazîf-ten büt-i Çîn19

Yine Tecellî’ye âit başka bir sapma örneği de noktasız harflerle

3 Genc-i hüsnün bilmezem böyle neden ma’mûr olur
Şol kadar ki isrâf edersün nâz u bî-pervâlığun

8 Reşk-i firdevs-i berîn oldı sarâyı gönlümün
Hâne-i çeşmümde tasvîr olalı ra’nâlığun

9 Ahmed’e inkâr edersen tan degül ey müdde’i
Nâr-ı şemse münkir itmişdür seni a’mâlığun24

Yine aynı yüzyılın büyük şâirlerinden sayılan Necâtî (ö. 914/1509)’nin

bir şirinde de kelimeye dayanan sapmayla karşılaşıyoruz. Onun

Perhîz ögredür bana, zâhid kişilenür,
Miskîn, gam-ı nigârı ne bilsün, yenür sanur25

beytinde Türkçe “kişi” kelimesinden, yine “+lA-n-” ekiyle, Türkçe’de
bulunmayan “kişilen-” fiilini türettiğini görüyoruz.

Böylece anlam bakımından daha kuvvetli bir dil sunmaya, okuyan
ya da dinleyenin zihninde yeni tasavvurlar, hayaller ve çağrışımlar uyandırmaya
çalışmışlardır.

Meselâ: Klâsik edebiyatımızın kurucuları arasında yer alan Ahmet Paşa
(ö. 902/1497) aşağıdaki beytinde bu güne kadar hîç bir dîvân şâirinde
görülmeyen “murg-ı dîde” terkîbine yer vermiştir:

Bu murg-ı dîde meger dâm-ı zülfüni görmez
Ki açdı dâne-i hâlün havâsına per ü bâl44

36 Bâkî Dîvânı, Tenkitli Basım, Haz: Dr. Sabahattin Küçük, Ank., 1994, s. 321.
37 Bâkî Dîvânı, s. 325.

Burada kısaca gözün zâhirî güzelliklere aldanıp onlardaki tehlikeyi
görememesi yani onların fânî oluşunu fark edip ilâhî olan varlığa ulaşamayışı
dile getirilir.

Yine diğer bir ünlü dîvân şâirimiz Fuzûlî (ö. 963/1556) de “derd kuşları”
tamlamasını kullanarak vücûdunun bunlara yuva olduğunu

Ey dil hazer kıl âteş-i âhunla yanmasun
Cismüm ki derd kuşlarına âşiyânedür45

“Ey gönlüm! Dikkat et, sakın; dert kuşlarına
yuva olan bedenim, senin âhının âteşiyle
yanmasın. ”

beytinde söylemiştir.

benzetirken onların zulmettiği halkın
beddu’â ahını topa, oka; onların göz yaşlarını da, sele teşbîh etmiştir. Bu
terkipler, başka şâirler tarafından daha önce kullanılmamış Nâbî’ye âit orijinal
buluşlardır.

Klâsik Osmânlı edebiyatının son büyük temsîlcisi ve XVIII. yüzyılın
meşhûr şâiri Şeyh Gâlip (1171/1757-1213/1799), aşağıdaki beyitlerin ilkinde
“göz yaşı şafağı” anlamına gelen “şafak-ı eşk”, ikincisinde ise “gam, üzüntü
bahârı” anlamına gelen “nev-bahar-ı gam” tamlamasına yer vermiştir:

Şafak-ı eşk bulur subh-ı visâli bir gün
Ser-i kûyunda felek her gece bin kan olarak

Önemli olaylar hakkında târih manzûmeleri söylenirken, bu türün en usta

şâiri Adanalı Surûrî57 kedisinin ölümüne tarih düşürerek bu kuralın dışına
çıkmıştır:

Nice kendi gibi iri sıçanı
Bir ısırmakla iki böldi kedi

Kuyruğu dikdi didüm târihin
Fârenin hasretinden öldi kedi58 (1213/1798)

56 Necâtî Beg Divanı, s. 97, 98.
57 Surûri, asıl adı Osman olup peygamber soyundan geldiği için Seyyid Osman diye tanınır.

1165/1752 yılında Adana’da doğmuş ve 1218/1803 tarihinde de İstanbul’da ölmüştür.
Başlangıçta Hüznî mahlasını kullandı. Türk Edebiyatında Tarih düşürme alanında en büyük
şairlerden biri kabul edilir. Daha geniş bilgi için bkz: Turgut Karabey, Türk Edebiyatında Tarih
Düşürme, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum, 1983, s.

Beyit görüldüğü üzere, îhâm ve kinâye bakımından zengin bir şekilde
düzenlenmiştir; fitne (1. karışıklık çıkaran. 2. bir cins küçük köpek), ulu (1.
şerefli, saygıdeğer, yüce, 2. ulumak fiilinden emîr), vah vah (1. yazık yazık, 2.
tersinden okunursa hav hav, köpek sesi).

Kanûnî Sultân Süleymân, 964/1556 yılında orduyla Edirne’de kışlayınca,
şehirde odun ve ekmek kıtlığı başlamıştır. Devrin şâirlerinden Garâmî (XVI. yy.
Karaferyeli, asıl adı: Muhammed ) “somun” ve “odun” hakkında iki tâne